

## 2020年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年3月26日

上場会社名 株式会社オプトエレクトロニクス 上場取引所 東  
 コード番号 6664 URL <https://www.opto.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部部長 (氏名) 石川 勝利 TEL 048 (446) 1181  
 四半期報告書提出予定日 2020年3月26日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年11月期第1四半期の連結業績（2019年12月1日～2020年2月29日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年11月期第1四半期	1,711	△13.9	△241	—	△255	—	△1,239	—
2019年11月期第1四半期	1,986	6.6	273	168.0	268	202.4	241	828.7

(注) 包括利益 2020年11月期第1四半期 △1,044百万円 (—%) 2019年11月期第1四半期 44百万円 (△55.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年11月期第1四半期	△200.59	—
2019年11月期第1四半期	39.15	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年11月期第1四半期	12,656	4,293	33.9
2019年11月期	12,969	5,338	41.2

(参考) 自己資本 2020年11月期第1四半期 4,293百万円 2019年11月期 5,338百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年11月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年11月期	—	—	—	—	—
2020年11月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年11月期の連結業績予想（2019年12月1日～2020年11月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,000	△3.5	△240	—	△260	—	△1,330	—	△215.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年11月期 1 Q	6,578,000株	2019年11月期	6,578,000株
② 期末自己株式数	2020年11月期 1 Q	400,047株	2019年11月期	400,047株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年11月期 1 Q	6,177,953株	2019年11月期 1 Q	6,177,953株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。また、実際の業績は業況の変化等により大きく異なる可能性があります。当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年12月1日～2020年2月29日)における世界経済は、前年度に引き続き、貿易摩擦、中国及び欧州の景気の減速、輸出の減少や設備投資の抑制による製造業の低迷、新型コロナウイルス感染症の拡大による経済活動の停滞等により、先行きが不透明な状況となっております。

このような環境下において、当第1四半期連結累計期間における当社グループは、前年同期比にて減収減益となりました。

当第1四半期連結累計期間における売上高は、17億11百万円(前年同期比13.9%減)となりました。

セグメントの内訳を示しますと、日本では7億92百万円(前年同期比1.5%減)、米国では3億64百万円(前年同期比18.9%減)、欧州・アジア他では5億54百万円(前年同期比24.4%減)となりました。

日本国内においては、前年同期比で減収となったものの、1次元・2次元を問わず、定置式スキャナ・ハンディスキャナ等のスキャナ製品を中心に堅調に推移いたしました。米国においては、獲得案件の減少及び価格低下の圧力により、前年同期比で減収となりました。欧州・アジア他においても、各国で業界全体の景況が悪化しており、価格低下の圧力、新製品への入替需要の減少等により、前年同期比で減収となりました。

利益面では、営業損失が2億41百万円(前年同期は2億73百万円の営業利益)、経常損失は2億55百万円(前年同期は2億68百万円の経常利益)となりました。価格低下の圧力により、利益率が大幅に低下したこと、2019年5月31日付で米国HONEYWELL社から提起されていた特許侵害訴訟の対応のため、販売費及び一般管理費が前年同期比で2億7百万円増加したことが、主な原因であります。また、2020年2月7日(米国時間)にHONEYWELL社と和解契約を締結した結果、和解金9百万ドルを支払うこととなり、特別損失9億81百万円を計上したため、親会社株主に帰属する四半期純損失が12億39百万円(前年同期は2億41百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間においての為替レートは、1ドル=109.33円、1ユーロ=121.53円で算出しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は126億56百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億13百万円減少いたしました。主な要因は、商品及び製品の減少3億41百万円により、流動資産合計が3億55百万円減少したことによるものです。

負債は83億63百万円となり、前連結会計年度末と比較して7億31百万円増加いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少1億45百万円、その他流動負債の増加3億75百万円により、流動負債合計が3億32百万円増加したこと、運転資金確保を目的とした新規借入の実施等による長期借入金の増加4億2百万円により、固定負債合計が3億98百万円増加したことによるものです。

純資産は42億93百万円となり、前連結会計年度末と比較して10億44百万円減少いたしました。主な要因は、前記(1)の特別損失及び親会社株主に帰属する四半期純損失の計上により利益剰余金が12億39百万円減少したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

HONEYWELL社の特許侵害訴訟が和解に至ったことから、販売費及び一般管理費の見直し並びに特別損失の計上を行ったため、2020年3月26日公表の「2020年11月期連結業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり業績予想を修正いたしました。

なお、新型コロナウイルス感染症による当社の生産・物流・販売への影響は、非常に見通しが不透明な状況であり、今後の影響について当社として正確な予想を行うことは非常に困難であります。

今後の状況をみて、新たに業績予想の修正が必要となった場合は、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,898,714	4,904,086
受取手形及び売掛金	1,624,251	1,599,495
商品及び製品	2,009,847	1,667,870
仕掛品	131,976	98,962
原材料及び貯蔵品	1,112,910	1,130,349
その他	229,696	255,261
貸倒引当金	△38,707	△42,882
流動資産合計	9,968,690	9,613,142
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,454,916	1,444,399
機械装置及び運搬具(純額)	96,569	93,894
工具、器具及び備品(純額)	195,767	184,871
土地	554,178	554,178
リース資産(純額)	16,112	15,216
建設仮勘定	129,720	210,665
有形固定資産合計	2,447,265	2,503,225
無形固定資産		
その他	312,636	305,972
無形固定資産合計	312,636	305,972
投資その他の資産		
投資有価証券	3,640	3,328
繰延税金資産	94,271	87,806
その他	143,323	143,312
投資その他の資産合計	241,235	234,447
固定資産合計	3,001,137	3,043,645
資産合計	12,969,827	12,656,788

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	654,261	508,760
1年内返済予定の長期借入金	2,564,730	2,650,257
未払法人税等	38,186	21,198
賞与引当金	—	34,224
その他	479,476	854,955
流動負債合計	3,736,654	4,069,395
固定負債		
長期借入金	3,851,778	4,253,836
繰延税金負債	27,920	26,929
その他	15,371	12,886
固定負債合計	3,895,070	4,293,651
負債合計	7,631,724	8,363,047
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	942,415	942,415
資本剰余金	219,136	219,136
利益剰余金	5,207,842	3,968,614
自己株式	△212,441	△212,441
株主資本合計	6,156,951	4,917,723
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	101	△210
為替換算調整勘定	△818,950	△623,772
その他の包括利益累計額合計	△818,848	△623,982
純資産合計	5,338,102	4,293,740
負債純資産合計	12,969,827	12,656,788

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)
売上高	1,986,941	1,711,214
売上原価	1,095,247	1,126,508
売上総利益	891,694	584,706
販売費及び一般管理費	618,677	826,631
営業利益又は営業損失(△)	273,016	△241,925
営業外収益		
受取利息	2,833	1,812
受取賃貸料	1,258	3,298
その他	249	129
営業外収益合計	4,341	5,240
営業外費用		
支払利息	4,059	3,617
為替差損	155	14,831
固定資産除却損	4,819	—
その他	—	0
営業外費用合計	9,034	18,448
経常利益又は経常損失(△)	268,324	△255,133
特別損失		
訴訟和解金	—	981,540
特別損失合計	—	981,540
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	268,324	△1,236,673
法人税、住民税及び事業税	35,591	6,716
法人税等調整額	△9,112	△4,161
法人税等合計	26,478	2,554
四半期純利益又は四半期純損失(△)	241,845	△1,239,228
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	241,845	△1,239,228

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	241,845	△1,239,228
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△560	△312
為替換算調整勘定	△196,816	195,178
その他の包括利益合計	△197,376	194,866
四半期包括利益	44,469	△1,044,362
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,469	△1,044,362



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年12月1日 至 2019年2月28日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	803,969	449,224	733,747	1,986,941	—	1,986,941
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	140,025	1,433	127,893	269,352	(269,352)	—
計	943,995	450,657	861,641	2,256,294	(269,352)	1,986,941
セグメント利益	57,835	74,531	121,772	254,139	18,877	273,016

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	792,046	364,389	554,778	1,711,214	—	1,711,214
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	219,189	2,188	28,736	250,115	(250,115)	—
計	1,011,235	366,578	583,515	1,961,329	(250,115)	1,711,214
セグメント利益又は損失(△)	△199,455	18,524	△42,413	△223,344	△18,581	△241,925

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。